



**APOSTOLI  
KRALJICE  
BUDUĆNOSTI**

# *Pismo saveza*

SVIBANJ2026. BROJ 2/2026. [www.hso.hr](http://www.hso.hr)

GLASILO HRVATSKE SCHÖNSTATTSKE OBITELJI



**Tripot Divna Majko, Kraljice i Pobjednice Schönstattska -  
„s krunom i sa žezlom vijek tebe slavimo”!**

## VAŽNI TERMINI 2026.

- Nacionalno hodočašće obitelji: nedjelja 14. 6., Mala Subotica
- 10. jubilej krunjenja Kraljice srca: Mala Subotica 22. 8.
- 8. obljetnica Svetišta Ivanovci, 19. 9.
- Dani Hodočasničke Gospe: Mala Subotica 22. 8. / Ivanovci 19. 9.
- Dan osnutka: Ivanovci 17. 10. / Mala Subotica 18. 10.

### Posjetite naša Schönstattska svetišta:

#### MALA SUBOTICA

##### Ljetni raspored Svetišta:

Svetište je otvoreno navečer, od 18:00 do 19:30 sati

**Svaki četvrtak, od 18:00 do 19:30 sati:**  
klanjanje pred Presvetim

##### Svakog 18. u mjesecu (Dan saveza):

Svetište će se otvoriti kao i svih ostalih dana, prema rasporedima

**Dani hodočašća u Malu Suboticu:** nedjelje iza 18. u mjesecu ili po dogovoru

Tko želi posjetiti **Svetište u Maloj Subotici**, može se javiti Jasminki Horvat na mob.: 099/723 6636 ili Veri Mikac na mob.: 098/972 7185.

#### IVANOVCI

##### Ljetni raspored Svetišta:

Svetište je otvoreno navečer, od 19:00 do 20:00 sati, nedjeljom od 14:00 do 19:00 sati

**Svaki četvrtak, od 19:30 do 20:00 sati:**  
klanjanje pred Presvetim

**1. i 3. nedjelja u mjesecu, u 20:00 sati:**  
klanjanje mladih

**Svakog 18. u mjesecu (Dan saveza):**  
18:00 sati sveta misa, zatim Slavlje saveza i klanjanje

Tko želi posjetiti **Svetište u Ivanovcima**, može se javiti gđi Božici Srakić na mob.: 092/164 8788.

## SADRŽAJ

|                                |    |
|--------------------------------|----|
| Iz uredništva.....             | 3  |
| Riječ Svetoga Oca.....         | 4  |
| U školi oca Kentenicha.....    | 5  |
| Schönstattski korijeni.....    | 6  |
| Živimo Schönstatt              |    |
| U Svetištu Maloj Subotici..... | 9  |
| Pozivnica - Mala Subotica..... | 13 |
| 10. jubilej Kraljice srca..... | 14 |
| Pozivnica - Ivanovci.....      | 15 |
| U Svetištu u Ivanovcima.....   | 15 |
| U našim zajednicama            |    |
| Zagrebačka biskupija.....      | 21 |
| Duhovno bdjenje.....           | 25 |
| Za žene i majke.....           | 26 |
| Svjedočanstvo .....            | 28 |
| Sućuti.....                    | 29 |
| Obavijesti .....               | 30 |
| Smijeh nije grijeh.....        | 31 |

### Urednički tim

#### Urednice:

Jelena Baličević  
(jelenacop@gmail.com)  
s. Mariana Hermann  
(sr.mariana@s-ms.org)

#### Lektura i korektura:

Sanja Benković-Marković

**Grafički urednik:** Josip Majačić

**Odgovara:** vlč. Tomislav Čorluka  
(Slavonska 71, 35000 Slavonski  
Brod, župni e-mail: zupa@  
zupabsm.hr, mob. 098/631 063)

**Tisak:** Certis d.o.o., Cerna



## Iz uredništva



Hvaljen Isus i Marija, draga Obitelji!

Škola oca Kentenicha objašnjava nam kako da naše slabosti i bijedu radosno imenujemo i priznajemo, ne ublažavamo ih uvijek iznova i ne skrivamo, nego skidamo svaku masku pred Bogom i Majkom Božjom, tada pripremamo Majci Božjoj prijestolje, koje joj se sviđa. Ona je dobrodušna prema grješnicima. Nemojmo to zaboraviti kada nas grijesi opterećuju, pa i kasnije! Nikada ne mislite: zbog toga ne smijem više dolaziti u Schönstatt! Slika Triput Divne Majke izvorno je imala naslov: Utočište grješnika!

Schönstattskim korijenima pripada Maria Regina Sakura Tokano koja potječe iz japanske obitelji. Krstila se s deset godina, a postala malo sjeme koje je s ljubavlju i smjelošću posijano u sveto tlo Schönstatta za slavu Božju i hvalu Marijinu. S 23 godine Otac ju je pozvao k sebi, a nakon nekoliko godina u srednjoj školi, koja je dobila ime upravo po njoj, izgrađena je kapela posvećena Triput Divnoj Majci, Kraljici i Pobjednici Schönstattskoj.

Pater Christoph poziva nas na jubilej Kraljice srca koji slavimo 22. 8. 2026. u Maloj Subotici i svi smo pozvani! Na taj se svečani događaj želimo dobro pripremiti. Molimo **devetnicu Kraljice Hrvatske schönstattske obitelji**: tijekom 9 tjedana, od **20. 6. do 22. 8.** Ako nemate devetnicu od prošle godine, možete ju lako naći i isprintati s naše web stranice [www.hso.hr](http://www.hso.hr) – „preuzimanje“. Za pripremu želimo svakodnevno razgovarati s Kraljicom srca. Njezino predivno srce uvijek nam je otvoreno, rado nas prima i prihvaća, neizmjenno ljubi, tješi i hrabri. Naša Majka i Kraljica želi da bude i moje

srce slično njezinom i zato – ako to želim – ona će oblikovati i odgajati moje srce svaki dan. Ona će prosvijetliti svaku tamu u mom srcu i iscijeliti moje rane. Tako će postati Kraljica moga srca.

U rubrici Za žene i majke čitamo nastavak s uputama kako možemo biti u Savezu ljubavi s Marijom majstori pomirenja. Navode nam se točne rečenice i primjeri za tijek opraštanja jer se trebamo upitati: Gdje očekuje od mene Majka Božja da pristupim nekom čovjeku, da učinim prvi korak, da molim za oprost...? Ne bi li bila dobra priprema na krunjenje Hodočasničke Gospe za Kraljicu naše budućnosti da činimo konkretne korake pomirenja? Tek onda stupimo u Svetište i položimo to u vrč kao krunidbeni dar.

Stavimo u svoje svakodnevne molitve i naše Marijine sestre, sestru Marianu i sestru Ramonu, našeg patera Christopha. Molimo za njihovo zdravlje i apostolat u Hrvatskoj. Hvala svima na poslanim tekstovima i fotografijama za svaki novi broj Pisma saveza. Bez vas izdavanje ne bi bilo moguće. Molimo vas da svoje tekstove i fotografije za sljedeći broj Pisma saveza šaljete isključivo na e-mail urednica do **5. srpnja 2026.** godine.

P.S. Samo vas sve još jednom želimo prisjetiti na slanje **obrasca za prijavu kruga** iz prošlog broja Pisma saveza.



## Riječ Svetoga Oca

Papa Lav XIV. iz Lože blagoslova bazilike svetoga Petra uputio je tradicionalnu uskrсну poruku Urbi et orbi – Gradu i svijetu.

U njoj je molio Boga da podari svoj mir svijetu pogođenom ratovima te obilježenim mržnjom i ravnodušnošću. Pozvao je zatim na obraćenje srca miru, upozorio na opasnost ravnodušnosti pred smrću tisuća ljudi te potaknuo vjernike da sudjeluju u molitvenom bdijenju za mir koje će se održati sljedeće subote u vatikanskoj bazilici.



*Onaj tko u rukama drži oružje, neka ga odloži! Onaj tko ima moć pokretati ratove, neka izabere mir! Ne mir koji se nameće silom, nego mir koji se traži dijalogom! Ne s voljom dominacije nad drugima, nego sa željom da drugoga susretnemo!*

*Papa Lav XIV. je danas, 5. travnja, na Nedjelju uskrsnuća Gospodinova proširio gradom i svijetom uskrсну poruku Urbi et orbi iz Lože blagoslova na pročelju bazilike svetoga Petra. U njegovim riječima odzvanja poziv na mir upućen svijetu pogođenom ratovima, mržnjom i ravnodušnošću.*

### **Obraćanje miru**

Sveti je Otac u poruci molio za obraćenje miru koji nastaje i ponovno cvjeta upravo u srcima:

Mir koji nam Isus daje nije mir koji samo utišava oružje, nego mir koji dotiče i mijenja srce svakoga od nas! Obratimo se Kristovu miru! Neka se čuje vapaj za mirom koji izvire iz srca!

### **Navikavanje na nasilje**

Rimski je biskup stoga pozvao sve ljude da mu se pridruže na molitvenom bdijenju za

mir koje će se održati u subotu 11. travnja u Bazilici svetoga Petra. To će biti prilika da ne popustimo pred globalizacijom ravnodušnosti koju je često osuđivao papa Franjo – podsjetio je papa Lav XIV. te nastavio - Upravo je on prije godinu dana iz ove lože uputio svijetu svoje posljednje riječi, podsjećajući nas: 'Koliko volje za smrću vidimo svaki dan u mnogim sukobima koji pogađaju različite dijelove svijeta!'. Pritom je dodao:

Navikavamo se na nasilje, pomirujemo se s njime i postajemo ravnodušni. Ravnodušni prema smrti tisuća ljudi. Ravnodušni prema posljedicama mržnje i podjela koje su posijane sukobima. Ravnodušni prema gospodarskim i društvenim posljedicama koje sukobi donose te koje svi osjećamo.

### **Uskrs je pobjeda nad smrću**

Petrov je nasljednik stoga ukazao na Krista te rekao da danas, na Uskrs, slavimo njegovu pobjedu: pobjedu života nad smrću, svjetla nad tamom, ljubavi nad mržnjom. To je pobjeda koja je plaćena visokom cijenom po smrti Sina Božjega na križu, koji je uzeo

na sebe grijeha svijeta te nas tako sve, a s nama i stvoreni svijet, oslobodio od vlasti zla – istaknuo je Papa te dodao - Krist, naš Pobjednički Kralj, borio se i pobijedio pouzdano se predajući Očevoj volji i njegovom planu spasenja. Snaga kojom je Krist uskrsnuo potpuno je nenasilna – napomenuo je nadalje Sveti Otac te istaknuo da je to snaga slična pšeničnu zrnu koje, pavši na zemlju, raste, probija se kroz tlo, klija i postaje zlatni klas. Još je sličnija snazi ljudskoga srca koje, ranjeno uvredom, odbacuje instinkt za osvetom te ispunjeno milosrđem moli za onoga tko ga je povrijedio.

To je prava snaga koja donosi mir čovječanstvu – rekao je rimski biskup - jer stvara odnose ispunjene međusobnim poštovanjem na svim razinama: među pojedincima, u obiteljima i društvenim skupinama te među narodima. To nije snaga kojoj je svrha osobna korist, nego opće dobro; ona ne želi nametati svoj plan, nego doprinijeti njegovom osmišljavanju i ostvarivanju zajedno s drugima.

Da, Kristovo uskrsnuće je početak novoga čovječanstva - dodao je Papa – te nas još snažnije stavlja pred dramu naše slobode. Pred praznim se grobom možemo ispuniti nadom i divljenjem poput učenika ili strahom poput stražara i farizeja, koji su prisiljeni lagati kako ne bi priznali da je onaj tko je bio osuđen doista uskrsnuo.

### **Odbaciti svaku volju za vlašću i moći**

Kristov nas križ uvijek podsjeća na patnju i bol koje okružuju smrt te na strahotu koju ona donosi. Svi se bojimo smrti i zbog straha okrećemo glavu, radije ne gledamo. Međutim, ne smijemo i dalje biti ravnodušni! Ne smijemo se pomiriti sa zlom! – napomenuo je papa Lav XIV. te zaključio:

Na ovaj dan slavlja, odbacimo svaku volju za sukobom, vlašću i moći te zamolimo Gospodina da podari svoj mir svijetu pogođenom ratovima te obilježenim mržnjom i ravnodušnošću koje nas čine nemoćnima pred zlom.

(Vatican News, 6. travnja 2026.)



## **U školi oca Kentenicha... učimo i poučavamo**

### **Prijestolje naših bijeda**

„Kada gledamo naš svijet, naš svijet ideala pred sobom, čini nam se kao bajka iz tisuću i jedne noći. I u nama se budi osjećaj: ja nisam to, ja to ne mogu, željela bih, željela..., ali, ali... Tu osjećamo ono nagonsko, lance, koji nas vuku prema dolje. Stoga je također tako značajno da postanemo svjesni: mi Majci Božjoj darujemo još nešto treće, to je njezino prijestolje.

Ona smije sjediti na prijestolju. Što to



simbolizira? Tko joj je darovao prijestolje? Slušamo to i smijemo se srdačno radovati te imamo time odgovor na sve nutarnje komplikacije i poteškoće... Tko joj daruje to prijestolje? Odgovor: naše bijede!

Ako naše slabosti i bijedu radosno imenujemo i priznajemo, ne ublažavamo ih uvijek iznova i ne skrivamo, nego skidamo svaku masku pred Bogom i Majkom Božjom, tada pripremamo Majci Božjoj prijestolje, koje joj se sviđa. Skinimo maske! Ne želimo ništa tajiti ni skrivati, nego joj uvijek iznova predstavljati našu bijedu, bespomoćnost i krhkost i tada znamo: to je naime veliko sredstvo, koje Majku Božju potiče da cijelo bogatstvo svojih milosti ulije u tako prazne posude. Ona nam, dakle, na izvjestan način mora biti zahvalna. Ona svoje milosrđe ne bi mogla aktivirati, ako mi ne bismo bili tako bespomoćni. Vjerujemo da smo izabrana oruđa u njezinoj ruci, izabrana, jer smo bile slabe!

Razmislite malo, što to znači? Moramo se vratiti 40, 50 godina unatrag. Kako je Schönstatt tada izgledao? Svetište je bilo? Ostava za nepotrebne stvari ... Generacija osnivača: mali ljudi, koje si je Gospodin Bog izabrao. To je veliki zakon Božji: on

izabire malo, neugledno. I kada se osjećamo malenima, slabima, bespomoćnima, krhkima, grješnima, bez snage, štoviše skoro neizlječivo bolesnima, pa i u duši, ne smijemo previdjeti: To je, naime, onaj pravi pravni naslov, snagom kojega imamo pravo na beskrajno, upravo beskrajno milosrđe Božje i njegove svete Majke!...

Ona je dobrodušna prema grješnicima. Nemojmo to zaboraviti kada nas grijesi opterećuju, pa i kasnije! Nikada ne mislite: zbog toga ne smijem više dolaziti u Schönstatt! Slika Triput Divne Majke izvorno je imala naslov: Utočište grješnika! Marija je dobrodušna prema grješnicima ... Posvuda želi potvrditi svoju milosrdnost! I stoga - s određenim ponosom - želimo reći, osobito danas: mi smo slabiji spol nego tada, mi psihički i duhovno nemamo više onu snagu kao nekad, i generacija nakon nas morat će ustanoviti još jači deficit...

I ako nam unatoč tomu uvijek pred očima lebdi zvijezda triju kaljeva, zvijezda starih ideala, tada smo mi još više nego prijašnja generacija upućeni na to da pripremamo prijestolje Majci Božjoj, prijestolje bijeda."

*(J.K. Djevojačkoj mladeži u Münsteru, kolovoz 1950.)*



## Schönstattski korijeni

**MARIA REGINA SAKURA TOKANO**

**12. 2. 1943. – 5. 7. 1966.**

**„Ljubiti služeći djetinjom spremnošću“**

Maria Regina Sakura Tokano potječe iz japanske obitelji. Rođena je 12. veljače 1943. u Jataizinhu/PR. Djetinjstvo je provela s roditeljima, braćom i sestrama u Uraiju. Završila je učiteljsku školu.

Krštena je dana 5. lipnja 1954. u crkvi posvećenoj Gospi. Pritom uzima ime - Maria

Regina u znak jasnog poštovanja prema Mariji Kraljici.

Dragi Bog ju postupno vodi u Schönstatt. S velikim idealizmom suočila se snagom, ustrajnošću i odgovornošću u velikim borbama u sebi i okolini, u potrazi za uzvišenim idealom koji je otkrila kao cilj



svog života i težnje.

Godine 1961. odlazi u Londrinu/PR kako bi nastavila studij povijesti na Fakultetu filozofije, znanosti i književnosti. Boravila je u internatu Colégio Mãe de Deus preuzimajući ulogu knjižničarke kako bi pokrila osobne troškove. Unatoč svojoj sramežljivosti postupno je stekla određeno povjerenje u ljude i istovremeno samopouzdanje.

Maria Regina bila je uvijek vesela i nasmijana osoba, tiha, sramežljiva i vrlo osjetljiva, nježna. Odijevala se vrlo jednostavno. Njen nježan i jednostavan način govora i ponašanja činio je da su se svi osjećali ugodno u njenoj blizini. Svojom percepcijom mogla je prepoznati je li osoba tužna ili sretna, samo po načinu na koji govori ili po izrazu lica.

Jedna od njenih glavnih karakteristika je spremnost na pomoć, koja joj je postala osobni ideal: „Ljubiti služeći djetinjom spremnošću.“

Poziv koji joj je promijenio život bio je sudjelovanje u Djevojačkoj schönstattskoj mladeži.

Žarka želja da bude druga Marija rasla je sve jače u njenom srcu. U tu svrhu nije štedjela trud u samoodgoju kao doprinos milosnom kapitalu. Rječit dokaz te stvarnosti nalazi se u zapisima njenog dnevnika.

Regina je intenzivno živjela u milosti biti Božje djetete. Ljubav prema nebeskom Ocu i Majci bila je toliko velika kod nje da joj je duša imala istančanu osjetljivost na Božje želje.

Sklopila je Savez ljubavi 8. prosinca 1961. u Svetišu u Londrini,

–„Majko, kako si lijepa! Kako si dobra! Kako te volim!... Danas je veliki dan moje prve posvete, mog prvog Saveza ljubavi s tobom. Toliko sam sretna da bih svima htjela reći da me voliš, da tebe trebaju voljeti, jer će od tebe primiti sve. Nalazim se u zemaljskom raju, gdje sam neizmjereno sretna, samo zato što volim tebe, nebeskog Oca i sve prihvaćam kao tvoju volju. Slaba sam, ali toliko si mi pomogla da ne znam ni kako da ti zahvalim. Hvala ti, Majko!“ (8. prosinca 1961.)

a 18. listopada 1963., zajedno sa svojom grupom, izvršila je posvetu bjanko punomoći.

„Najdraža Majko, evo me, tvoje male kćeri koja danas, kao znak zahvalnosti za sve, dolazi da se posveti tebi. Prihvati moje tijelo i moju dušu, moje talente i mane, moju inteligenciju i volju, moju slobodu i želje i ovo moje mladenačko srce koje gori ljubavlju prema tebi. Prihvati me sa svime što

*posjedujem i što jesam. Koristi me kako je Ocu drago. **Ljubiti kroz služenje u djetinjoj spremnosti.***

*Na ovaj jubilejni dan prihvati moj ponizni život za dobrobit Schönstatta... Prinosim se kao žrtvu ako to nije protivno Očevim planovima.*

*Primi me, Majko i Kraljice Schönstattska. Učini me malim zrnom pijeska i zakopaj duboko u veliku schönstattsku katedralu da budem temelj očeve generacije.*

*Londrina, 18. listopada 1963. – Schönstatt, 18. listopada 1914.*

*Tvoja mala kćer, Maria Regina Sakura Tokano*

Nakon susreta s ravnateljicom škole u Urufiju Regina je zamolila da se ondje izgradi mala kapela pokazavši joj fotografiju Svetišta. Nekoliko godina nakon njezine smrti, u srednjoj školi, koja je dobila ime upravo po njoj, izgrađena je kapela posvećena Majci Triput Divnoj Kraljici i Pobjednici Schönstattske.

U školi u kojoj je predavala nalazi se spomenobilježje s njezinom fotografijom kao izraz naklonosti i prijateljstva njezinih kolega. Sve ovo govori o njenom apostolskom utjecaju u zajednici u kojoj je radila. Regina je bila malo sjeme koje je s ljubavlju i smjelošću posijano u sveto tlo Schönstatta za slavu Božju i hvalu Marijinu.

Osjećala se pozvanom od Boga na posvećeni život, ali se to nije ostvarilo jer ju je Otac pozvao k sebi, prihvativši herojsku i velikodušnu žrtvu njenog mladog života dana 5. srpnja 1966. u Curitiba/PR.

U njenom dnevniku stoji zapisano:

*„Želim uvijek biti malena kao u prvom trenutku svog života, s čistim, iskrenim, andeoskim srcem, uvijek biti blizu svoje*

*Majke i nebeskog Oca koji mi sve daju i toliko me vole... Moje srce je u Svetištu, a Svetište je u mom srcu!... Želim biti svetica. Svetac je onaj tko živi po Očevoj volji. Bog je savršen, stoga i ja moram biti savršena, ne samo u mislima i osjećajima, već posebno u životu.*

*Daj mi da živim ono što me učiš preko Schönstatta!“*

*„...ili sve ili ništa, a budući da za mene ništa ne postoji, ostaje mi sve...“*

Izvor: <https://schoenstatt.org.br/home/espirtualidade/maria-regina-tokano/>  
<https://schoenstatt.org.br/2025/02/12/gostaria-de-dizer-ao-mundo-que-tu-me-amas/>

**Priredila Tajana Bobaš**

**“Neka nas Majka Božja, čije je žensko biće skroz prožeto Bogom, čija se veličina sastojala u konačnici u tome da su sve niti njezina bitka kružile samo oko Božjega života, učini svojom slikom i prilikom. To je prava veličina, to je veličina. Sve druge veličine su podređene.”**

(otac Kentenich)





## Živimo Schönstatt U Svetišu u Maloj Subotici

### NACIONALNI SUSRET VODITELJA

Dana 21. ožujka 2026. u Svetišu Kraljice Srca u Maloj Subotici okupilo se 50-tak voditelja Hrvatske schönstattske obitelji. Tema Nacionalnog susreta voditelja bila je ovogodišnje geslo Hrvatske schönstattske obitelji: "Apostoli Kraljice budućnosti". Sam susret i predavanja osmislila je sestra Ramona u 5 točaka:

1. Prvi apostoli
2. Majka Božja kao Kraljica apostola
3. Apostol danas – pogled u budućnost
4. Duh vremena – nutarnjost, nutarnji život
5. Zemljište u Maloj Subotici



Sestra nam je kroz ove točke željela pokazati kako trebamo biti poput pravih apostola koji su se dali u službu naviještanja radosne vijesti i usprkos različitim karakterima njihova misija je bila rad za kraljevstvo Božje, a to bi trebala biti i naša misija.

Tu je i Majka Božja koja ih okuplja u zajednici i biva s njima u molitvi u dvorani kada je na sve sišao Duh Sveti. Nakon silaska Duha Svetoga apostoli se mijenjaju, postaju hrabri i drugi ih prepoznaju po ljubavi i međusobnom zajedništvu te im se mnogi pridružuju slijedeći nauk Isusa Krista.

I nama daje za razmišljanje kako doprinosimo tome da naše zajedništvo raste i gdje trebamo Duha Svetoga za sve ono što nam je

potrebno raspoznati u ovom duhu vremena, gdje Bog djeluje i što nam Bog kroz određene događaje želi reći.

Živimo u vremenu brzog razvoja novih tehnologija, globalnih kriza i dubokih društvenih podjela i tu nam je potrebna molitva



Duhu Svetome koji će nas voditi, usmjeravati i jačati. Otac Kentenich je 1919. govori o "podizanju zaštite nutarnjosti", misleći pritom da čovjek treba živjeti iz nutrine. Nutarnji život treba biti u nama i voditi nas. Moramo biti zaljubljeni u dobro. "Tko živi iz srca, ne vitla ga duh vremena, nego ga vodi Duh Božji, jer tamo gdje Marija živi u srcu, tu se najradije nastanjuje Duh Sveti", kaže otac Kentenich.

Sestra Ramona nam je lijepo opisala oblik zemljišta na kojem se nalazi naše Svetište Kraljice srca. Upravo taj oblik trokuta daje duboku simboliku, podsjećajući na Sveto Trojstvo, a u taj trokut se smjestilo srce, odnosno srce kao stan Trojedinog Boga. Srce predstavlja Savez ljubavi. Zemljište na kojem se nalazi Svetište je naše srce i Majka Božja se uselila u to srce. Nakon poticajnog predavanja sestre Ramone pater Christoph je predvodio misno slavlje u 11.30 sati u



Svetištu, nakon kojeg je uslijedila pauza za ručak i međusobno druženje te plenum u grupama uz donošenje odluka što danas nakon 25 godina naša Kraljica očekuje od Hrvatske schönstattske obitelji i kako to konkretno možemo provesti.

Bilo je puno ponuđenih odgovora, a Duh Sveti nas je i u tome svemu vodio i većina nas je dala iste ili slične odgovore, a to su:

- rad na Svetištu svog srca kroz samoodgoj i samoposvećenje kako bismo postigli zaštitu nutarnjeg života za skladan život
- vapiti svaki dan Duhu Svetomu moleći schönstattsku kronicu Duhu Svetomu i bi-lježiti do sljedećeg susreta voditelja kako je Duh Sveti djelovao u meni i po meni

To su bile ključne točke našeg susreta koje nas trebaju voditi u ovoj godini te također pomoći što boljoj pripremi za 10. obljetnicu krunjenja Kraljice srca.

Slijedilo je Slavlje saveza u Svetištu nakon čega se većina voditelja uputila svojim kuća-

ma, a predstavnici regija i projekata nastavili su rad na sjednici Glavnog vodstva.

Od srca zahvaljujemo sestri Ramoni na trudu koji je uložila za pobudno predavanje koje nam je dalo smjernice za naš duhovan rast i schönstattsko poslanje. Ujedno veliko hvala i patru Christophu koji nas okuplja oko naše Majke Triput Divne kao pravi pa-



stir svoje stado.

Naši suradnici na Svetištu i ovaj put su se potrudili i lijepo nas dočekali toplinom koju samo oni znaju pokazati.

Napose neizmjerena hvala našem nebeskom Ocu i našoj Majci Triput Divnoj, Kraljici naših srdaca i Kraljici apostola budućnosti!

Napustili smo Svetište s dubokom zahvalom za sve milosti koje smo primili toga dana.

Izvijestila Nada Pribanić

## TAJNA SCHÖNSTATTA

U Maloj Subotici u Schönstattskom svetištu Kraljice srca, u petak 8. svibnja, održano je predavanje o duhovnosti Schönstatta koje je okupilo brojne vjernike i članove zajednice. Kroz susret je predstavljena „tajna Schönstatta“ – duhovni put koji već desetljećima privlači ljude diljem svijeta i vodi ih prema dubljem odnosu s Bogom i Majkom Božjom. Predavanje je održala sestra Mariana Hermann koja je okupljenima približila nastanak i poruku Schönstatta, pokreta koji je osnovao otac Joseph Kentenich. Istaknula je kako Schönstatt nije nastao iz ukazanja, već iz molitve i poziva Majci Božjoj da se nastani u maloj kapelici i odande djeluje među ljudima.





– U tome je prava tajna Schönstatta – Savez ljubavi između čovjeka i Majke Božje – naglašeno je tijekom susreta.

Schönstatt danas djeluje diljem svijeta, a njegova duhovnost temelji se na povezanosti, povjerenju i svakodnevnom življenju vjere. Posebno mjesto u toj duhovnosti ima Majka Tripud Divna, Kraljica i Pobjednica Schönstattska, kojoj se vjernici posvećuju i s kojom žele izgraditi dubok odnos.

Okupljeni su mogli čuti kako Schönstatt nije samo molitvena zajednica, već apostolski

pokret koji potiče vjernike da svoju vjeru žive aktivno i svjedoče je u svakodnevnom životu. Velik naglasak stavljen je na obitelj, kućno svetište i važnost međusobne povezanosti kroz molitvu i zajedništvo.

Tijekom susreta istaknuto je kako Savez ljubavi povezuje sve zajednice Schönstatta te poziva ljude da vjeru ne žive samo iz običaja, nego iskreno – srcem. Sudionici su imali priliku bolje upoznati bogatstvo Schönstattske duhovnosti i njezinu snažnu poruku nade, zajedništva i povjerenja u Božju providnost.

Izvor: emedjimurje.net.hr



## SVEČANA PROSLAVA KRUNJENJA MAJKE TRIPUT DIVNE KRALJICOM SRCA



**HRVATSKA SCHÖNSTATTSKA OBITELJ  
RADOSNO POZIVA NA SVEČANU PROSLAVU 10. godina JUBILEJA KRUNJENJA  
MAJKE TRIPUT DIVNE KRALJICOM SRCA I NA 17. GODIŠNJU PROSLAVU  
SVETIŠTA KRALJICE SRCA**

Srdačno vas pozivamo da zajedno proslavimo 22. 8. 2026. 10 godina krunjenja slike  
MTD Kraljicom srca,  
17 godina posvete Svetišta Kraljice srca i dan Gospe Hodočasnice u Maloj Subotici

*Kao i svakoj većoj proslavi prije same proslave prethode i trodnevnice  
koje će voditi pater Christoph.*

### **PROGRAM 22. 8. 2026. na našem Svetištu Kraljice srca Mala Subotica:**

10:00 – Pretprogram

11:00 – Sveta misa (predvodi Varaždinski biskup Bože Radoš)

12:15 – Ručak iz torbe uz ponudu domaćina

14:00 – Proslava jubileja Kraljice srca – program vodi s. Ramona Schneider

Program uljučuje i blagoslov slika Hodočasničke Gospe

Nakon programa slijedi duhovni nagovor patra Christoph a i euharistijsko klanjenje.  
Završetak oko 16:30 sati

Posebno vas pozivamo da ponesete na dan proslave svoje ceduljice s nakanama i duhovnim darovima! Naša Kraljica srca bit će posebno darežljiva!

Ponesite slike Hodočasničke Gospe na blagoslov kao i prijavnice za obnovu krugova. Sljedeća prilika za blagoslov slika i obrazaca prijave krugova bit će u Ivanovcima 19. 9. 2026.

Sve vas pozivamo na duhovnu pripravu za našu veliku proslavu Kraljice srca koja će započeti dana 20. 6. i trajat će do 22. 8. 2026. Za duhovnu pripravu molimo zajedničku devetnicu Kraljice srca.

Tko još nema ovu devetnicu, može je nabaviti na našoj službenoj stranici [WWW.HSO.HR](http://WWW.HSO.HR) (preuzimanje)

**RADUJEMO SE VAŠEM DOLASKU!**

## 10. jubilej Kraljice srca

**Dragi članovi Hrvatske schönstattske obitelji!**

Pred nama je velika proslava: **10. jubilej Kraljice srca. To ćemo slaviti 22. 8. 2026. u Maloj Subotici i svi ste pozvani! Na taj se svečani događaj želimo dobro pripremiti.**

Već dvije godine živimo posebno povezani s Marijom kao Kraljicom:

**Godine 2024.** svečano smo ju okrunili na slikama Hodočasničke Gospe „**Kraljicom naše budućnosti**“. To je bio izraz zahvalnosti za 25 godina djelovanja Hodočasničke Gospe. Molili smo je da nas ona prati kao moćna Kraljica u našim velikim potrebama na putu budućnosti. A zauzvrat želimo biti njezini vjerni apostoli: Naše aktualno geslo glasi: „Apostoli Kraljice budućnosti“. To želimo biti i sve više postajati!

**Godine 2025.** svečano smo slavili u Ivanovcima 20. jubilej „**Kraljice Hrvatske schönstattske obitelji**“. Opet smo zahvalili za vjernost i djelovanje naše zajedničke Kraljice koja nam je pomogla izgraditi dva originalna Schönstattska svetišta: u Maloj Subotici i u Ivanovcima.

A sada, **ove 2026. godine**, živimo već treću godinu s Kraljicom: „**Kraljicom srca**“. Želimo promatrati proslavu njezinog obnovljenog krunjenja i dobro se pripremiti. Osobito preporučam da molite sa svima nama, kao i lani, **devetnicu Kraljice Hrvatske schönstattske obitelji: kroz 9 tjedana, od 20. 6. do 22. 8.** Nadam se da ste sačuvali tu devetnicu od prošle godine. Ako ne, možete ju lako naći i isprintati s naše web stranice [www.hso.hr](http://www.hso.hr) – „**preuzimanje**“. Ako ste kontakta osoba Hodočasničke Gospe, **pobrinite se da svi članovi vašega kruga na vrijeme dobiju tu devetnicu!**

Ali ove godine ne želimo samo moliti ovu devetnicu, nego želimo cijelu godinu 2026. posebno **živjeti s Kraljicom srca**. Što to znači? **Biti s njom u kontaktu i u razgovoru svaki dan. Živjeti Savez ljubavi s njom: „Ništa bez tebe, ništa bez nas!“** Biti njezini **apostoli**.

Kraljica srca nam pruža **dva dara**:

- **Svoje predivno srce** koje nam je uvijek otvoreno, koje nas rado prima i prihvaća, koje nas neizmjerljivo ljubi, tješi i hrabri.

- Naša Majka i Kraljica želi da bude i moje srce slično njezinom i zato – ako to želim – **ona će oblikovati i odgajati moje srce svaki dan**. Ona će prosvijetliti svaku tamu u mom srcu i iscijeliti moje rane. Moja Majka želi i na taj način biti **Kraljica moga srca**. Tako sam pozvan svaki dan živjeti s Kraljicom srca i često s njom razgovarati. Nije li predivno da smijemo zajedno proslaviti taj 10. jubilej Kraljice srca u Maloj Subotici baš na sam blagdan Marije Kraljice (22. 8.)! Prije 17 godina svečano smo posvetili njezino prvo Svetište u Hrvatskoj (2009. godine). A krunjenje Kraljice srce je bilo 20. 8. 2016. godine.

**Na proslavu donesite ceduljice s vašim malim i velikim nakanama i vaše duhovne poklone za Kraljicu srca: što ćete Kraljici donijeti kao dar(ove) u znak vaše zahvalnosti? Neke odluke, neke žrtve, neka obećanja?**

Živite ove godine svaki dan s Kraljicom srca, razgovarajte s njom, i preko dana! I dođite na proslavu od 22. 8. u Malu Suboticu – pozivam vas od srca!

vaš duhovnik pater Christoph

## Svetište Majke Novoga Saveza Ivanovci

### POZIVAMO VAS 19. 9. 2026. NA PROSLAVU DANA HODOČASNIČKE GOSPE I 8. OBLJETNICU SVETIŠTA

Program je sljedeći:

od 9 - 10 sati - dolazak i postavljanje slika HG

10.00 sati - pretprogram

11:00 sati - svetu misu predvodi vlč. Tomislav Ćorluka

12:15 sati - ručak iz torbe, uz ponudu domaćina

14:00 sati - svjedočanstva o djelovanju Majke i Kraljice Schönstattske

15:00 sati - Slavlje saveza, nagovor patra Christopha Horna, klanjanje,  
potom blagoslov slika GH

oko 16:30 sati – završetak

Molimo da se javite za svjedočenje o svom životu s Majkom i Kraljicom.

Koordinatorica svjedočanstava je Jozefina Varžić, mob. 095 512 6663

DOBRO DOŠLI!

## U Svetišu u Ivanovcima

Događaji na Svetišu u Ivanovcima  
za razdoblje od 1. do 3. mjeseca 2026.

Početak godine, u mjesecu siječnju, u Svetišu Majke Novoga Saveza u Ivanovcima započeli smo naš hod s Majkom Tripud Divnom i međusobno. Ona ovdje ima zadatak povezivati. Za to smo ju molili i u novogodišnjoj noći.

U subotu, dana 10. siječnja 2026. godine, u prijedpodnevnim satima održan je redoviti **mjesečni susret muškaraca** na kojem se okupilo 11 sudionika. Susret je započeo razmatranjem i molitvom krunice uz tekst prema prijedlogu s. Ramone, a protekao je u sabranom i bratskom ozračju koje je sudionicima donijelo ohrabrenje za svakodnevni život. Nakon molitvenog dijela druženje



se nastavilo uz doručak i razgovor; a susret je završio oko 10:00 sati. Siniša Stanić, koji je opisao ovaj susret, posebno je istaknuo vrijednost zajedništva, molitve i otvorenog razgovora kao snažan poticaj za življenje vjere. Istoga dana u 18 sati na Svetištu je održan **susret Lige majki** na temu "Gledati očima ljubavi".

Dana 20. siječnja 2026. proslavljeno je **mjesечно slavlje Saveza ljubavi**, ujedno i spomen 18. godišnjice smrti prvog predsjednika HŠO, vlč. Ivana Šeše. Susret je započeo krunicom, a središte večeri bila je sveta misa koju je predslavio vlč. Ivan Rajković. U svojoj propovijedi naglasio je kako Bog ne traži izvanjsko savršenstvo, nego srce koje sluša, te podsjetio na važnost slobode i osobnog puta s Bogom i Marijom. Slavlje je nastavljeno klanjanjem pred Presvetim i obnovom Saveza ljubavi uz nagovor o. Josepha Kentenicha na temu „Kruna za krunu“. Posebno snažan trenutak bio je čin spaljivanja ceduljica milosnog kapitala, u kojem su sudionici prinijeli svoje svakodnevne darove, odluke i nastojanja.

Dana 30. siječnja 2026. godine vlč. Rajković izložio je Presveto, nakon čega je uslijedilo **klanjanje**. Susret je protekao u sabranom i molitvenom ozračju, pružajući suradnicima priliku za osobni susret s Gospodinom i za produbljenje unutarnje povezanosti s njim u tišini i predanju.

Mjesec veljača bio je obilježen produbljivanjem odnosa i konkretnim življenjem Saveza u svakodnevici, osobito u zajedništvu i obiteljskom životu.

Dana 10. veljače 2026. održan je **susret suradnika sa s. Ramonom** na temu „Marija, svjetlo naše nade“. Kroz razmišljanje o životu i djelovanju Marijinih sestara sudionici susreta bili su potaknuti na osobno promišljanje o vlastitoj predanosti i odnosu s Marijom kao bliskom partnericom u Savezu.



Dana 12. veljače suradnici su imali mogućnost prisustvovati **klanjanju** pod vodstvom s. Ramone.

Dana 14. veljače 2026. godine u 8.00 sati muškarci su molili zajedničku krunicu, a navečer je održana **proslava Valentinova** na kojoj je sudjelovalo šest bračnih parova. Program, koji je osmislila s. Ramona, bio je prožet promišljanjem o smislu braka i ljubavi utemeljene na Bogu. Kroz svjedočanstva parova o njihovim počecima i zajedničkom hodu, kao i kroz obnovu bračnih zavjeta pred Triput Divnom Majkom, sudionici su produbili svijest o braku kao pozivu i daru. Dražen Vidaković, koji je opisao ovaj susret, istaknuo je kako je večer bila više od same proslave – bila je iskustvo Božje prisutnosti i blagoslova u bračnom životu.



Dana 19. dana mjeseca veljače održano je **mjesečno slavlje Saveza ljubavi**. Susret je započeo krunicom, a sveta misa i klanjanje bili su prožeti snažnim naglaskom na svakodnevnom izboru Boga. U propovijedi domaćeg župnika vlč. Ivana Rajkovića istaknuto je kako se čovjek često drži sigurnosti i vlastitih planova, ali je pozvan na predanje i povjerenje. Posebno je naglašeno jedinstvo molitve, rada i žrtve kao puta rasta u Savezu. Tijekom klanjanja i prinošenja milosnog kapitala suradnici su obnovili svoje „da“ Bogu i Triput Divnoj Majci, svjesni da se Savez živi u malim i vjernim koracima.



Dana 21. veljače 2026. u 17:00 sati **Liga majki okupila se na molitvi križnog puta**, uranjajući u otajstvo Kristove muke.

U mjesecu ožujku Schöstattka je obitelj bila pozvana na dublje razumijevanje i svjesnije življenje duhovnosti kroz pouku, razlučivanje i intenzivnije duhovne susrete. Dana 13. ožujka 2026. **s. Mariana Herman održala je predavanje „Tajna Schöstattka“** u kojem su sudionici susreta mogli dublje upoznati temeljne naglaske pokreta: Savez ljubavi, originalnost i mrežu Svetišta. Sljedećeg dana, 14. ožujka, održan je **susret voditeljica Lige majki Istok** na kojem su donesene konkretne smjernice za daljnji rad Lige. U 17 sati bilo je slavlje svete mise koju je predstavio vlč. Marin Knežević. U tim susretima naglasak je stavljen na važnost zajedničkog promišljanja, rada na svojoj duhovnosti i odgovornost za daljnji hod.





Istoga dana održan je i redoviti **susret muškaraca** na kojem se okupilo 13 sudionika. Susret je započeo molitvom i razmatranjem te se nastavio u bratskom druženju, a Siniša Stanić svjedoči kako ovakvi susreti donose radost i poticaj za svjesnije življenje vjere u povezanosti s Triput Divnom Majkom.

Dana 19. ožujka 2026., na blagdan sv. Josipa, **proslavljen je Dan Saveza ljubavi**. Sve-tu misu predslavio je vlč. Danijel Tigandžin, koji je u propovijedi istaknuo sv. Josipa kao uzor šutnje, poslušnosti i odgovorne ljubavi koja ne posjeduje, nego čuva. Naglasak je stavljen na spremnost prihvaćanja Božje







volje u svakodnevici. Slavlje je nastavljeno klanjanjem i prinošenjem milosnog kapitala, u čemu se jasno očituje duhovnost Saveza – darivanje svakodnevnog života Bogu po Mariji. Susret je organizirala Lokalna zajednica Đakovo.

Od 23. do 27. ožujka 2026. održane su **duhovne vježbe koje je vodio pater Christoph Horn**. Program je uključivao svetu misu, predavanja i klanjanje, a naglasak je bio na osobnom odnosu s Bogom Ocem, životu s Kraljicom i prihvaćanju križa kao dara. Posebno je istaknuta važnost rada na „svetištu srca“ i razvijanje povjerenja u Kraljicu kako bi bili „apostoli Kraljice budućnosti“.

Dobili smo puno poticaja iz kojih možemo tkati našu budućnost i razvijati zajedništvo. Majka Novoga Saveza za to ovdje moli za nas i rado nas sve dočekuje na svim susretima, naročito kada dolaze naš pater i sestre. Tada možemo biti pravi apostoli koji pozivaju i dovode ljude na ove izvore milosti.

Srdačni pozdrav cijeloj HŠO iz Slavonije!

Maja Stanić i Jozefina Varžić



## U našim zajednicama

### Posjet Kraljice budućnosti župama Zagrebačke nadbiskupije

Krajem siječnja 2026. godine imali smo čast da je naša Kraljica budućnosti Hrvatske schönstattske obitelji posjetila veći dio župa Zagrebačke nadbiskupije u kojima djeluje Hrvatska schönstattske obitelj.



Župa sv. Benedikta, Blaškovec

Na oduševljenje mnogih zajednica i njihovih voditelja kao i na ugodno iznenađenje raspored obilaska župa tekao je skladno uz brze dogovore sa župnicima da sam i sama bila iznenađena kako su se lijepo datumi poklopili. Prekrasno je bilo za vidjeti kada je voditeljica Katica Josipović iz Župe sv. Ivana Nepomuka, Lučko, poslala par fotografija o posjetu Kraljice budućnosti.

U tom periodu u župi su imali i trodnevnicu blaženom Alojziju Stepincu, a naša Kraljica budućnosti je nedaleko našeg blaženika stajala na svome postolju ukrašenom cvijećem.



Župa Bezgrešnog začeća Marijina, Soblinec



Župa Gospe Žalosne, Špansko



Župa sv. Ivana Nepomuka, Lučko



Župa sv. Jeronima

Svakim danom naše voditeljice su slale fotografije i dojmove sa susreta s našom Kraljicom budućnosti. Ona je djelovala milosno u svim župama, jer mnogi naši

članovi i molitelji svjedoče kako su i drugi vjernici koji nisu pripadnici Hrvatske schönstattske obitelji rado častili sliku i ostajali na molitvi pred slikom izručujući svoje molbe i zahvale.



Župa sv. Ivana Pape 23 , Dubrava



Župa sv. Josipa, Trešnjevka

Posebno je bilo srijedom i na devetnicu sv. Josipu u Župi sv. Josipa na Trešnjevci u Zagrebu kada se okupilo mnoštvo vjernika i štovatelja sv. Josipa. I tada je naša Majčica i Kraljica imala posebno mjesto pred oltarom gdje su je mnogi mogli zazivati i častiti, kao što su taj dan častili i sv. Josipa.



Župa sv. Nikole biskupa, Jastrebarsko



Župa sv. Šimuna i Jude Tadeja, Markuševac

Kraljica budućnosti bila je 22. 2. 2026. na susretu i predavanju sestre Ramone u Župi sv. Ivana Pape XXIII.

U župama Zagrebačke nadbiskupije Kraljica budućnosti se zadržala do polovice ožujka. Teško je sve dojmove vjernika staviti u ovo



Župa sv. Obitelji

izvješće. Stoga nudimo dio fotografija iz naših zajednica i župa.

Od srca želim da Kraljica budućnosti zavlada našim srcima i da se nastani u svim župama, kako Zagrebačke tako i ostalih nadbiskupija.

Zahvaljujem svim lokalnim voditeljima Hrvatske schönstattske obitelji Zagrebačke nadbiskupije na trudu i organizaciji kao i njihovim župnicima na susretljivosti. Vjerujem da će sve njih nagraditi i zakriliti naša Kraljica budućnosti.

Hvala ti, Kraljice budućnosti, za sve što činiš u Hrvatskoj i u Hrvatskoj schönstattske obitelji!

Nada Pribanić



Župa Tijela Kristova, Sopot

**„U osobnosti Majke Božje imamo veliki uzor za čitavu našu vjeru. Tko se nje drži, u vjeri ne može zalutati, jer se po njoj srce drži vjere. I ovo je važno: Srce mora biti vjerno. Ako se naše srce drži nje, drži se na pročišćen i oplemenjeni način božanskog, samog Boga, Božje istine.“**

(otac Kentenich)





## Duhovno bdjenje u Svetišću

### TI, MAJKO, IZRIČEŠ SVOJ FIAT BEZ DVOUMLJENJA

Drage članice i članovi Schönstattске molitvene zajednice!

Marijin mjesec svibanj prikladan je povod da razmotrimo molitvicu koju je otac Kentenich spjevao u Dachau uz prvu deseticu radosnog otajstva krunice. Kao uvod u to pustimo da na nas prvo djeluje prva kitica pripremne molitve za „Krunicu oruđa“:

***Daj nam, Oče, vrata čula zatvoriti  
i svjetlost jarku dušama našim poteći;  
uvedi nas u vjere toplog sjaja  
duboko u otajstvo otkupljenja.***

Pripremna molitva za krunicu sažeto je uputstvo za molitvu koja se razmatra, kamo pripada krunica Crkve. To je poziv da se uputimo u molitvenu školu našeg oca i utemeljitelja i slijedimo njegove poticaje. Prvo nas želi povesti u tišinu. Daj da „zatvorimo vrata čula“ (1. redak). Kako bismo uspjeli doći do unutarnjeg mira i prijemljivosti, prvo treba isključiti sve ono što nas stalno preplavljuje i okupira. Toliko je toga što trajno djeluje na naša čula: naše uši, naše oči. Toliko je toga što stalno kušamo, mirišemo, osjećamo. Kako je dobro sklopiti oči. Neko vrijeme odložiti pametne telefone i televizor, mirno sjediti ili klečati. Cilj tog

izvanjskoga isključivanja jest otvaranje unutarnjem događanju. Sjajno svjetlo neka poteče u dušu (2. redak) – svjetlo vjere (3. redak), svjetlo koje nam je svima dano kao dar Duha Svetoga. Bog Otac neka nas uvede u otajstvo otkupljenja (4. redak) tako da nam tijekom razmatranja pošalje takvo svjetlo. To se događa „u toplom sjaju vjere“ (3. redak), a ne po izvanrednim pojavama. Istodobno se jasno imenuje tema molitve krunice: razmatranje krunice je duboki uvod u „otajstvo otkupljenja“ (4. redak).

***Majko, ti svoj „Fiat“ ne dvoumeć' daješ  
i pod srcem Spasitelja ti nositi smiješ,  
dar žrtveni tiho spremat kao đakonisa,  
baš kako te molio Otac sa nebesa.  
Duboko nas ti u svoje poslanje uvedi,  
daj da Otkupitelja mi budemo đakoni.***

U prvoj desetici radosnih otajstava krunice vidimo Mariju u času naviještenja. Nebrojeni umjetnici oblikovali su ovu biblijsku situaciju. Otac Kentenich naš pogled potpuno usmjerava na ono unutarnje događanje,



na „Fiat“ i početak utjelovljenja, postajanja čovjekom. Bez oklijevanja Marija izriče svoje „Da“ i tako postaje Otkupiteljevom Majkom. Možemo ju promatrati kao Majku, koja pod svojim srcem nosi Spasitelja. U njezinu krilu sazrijeva „plod utrobe tvoje, Isus“, kako glasi u Zdravomariji. To Dijete postat će naš Otkupitelj. Ono će biti žrtveni dar našeg otkupljenja. Marija taj žrtveni dar priprema poput đakona koji na oltaru priprema žrtvene darove, a da sama ne prinosi žrtvu, što je dopušteno samo svećeniku. Tako slika đakonise opisuje njezinu majčinsku službu u kontekstu otajstva početka Spasa. Ono što pritom čini, potpuno odgovara Božjem planu, Očevoj volji. (usp. 4. redak).

Dva zaključna retka oblikovana su kao molba upućena nama. Ta molba treba proizići upravo iz ovog razmatranja: Marija neka nas uključi u svoje vlastito iskonsko poslanje da postanemo „Otkupitelja đakoni“ (6. redak). Ondje gdje se radi o Božjoj inicijativi za spas i otkupljenje ljudi, ne možemo ostati u neopredjeljenoj distanci. U Marijinom poslanju razotkriva se naše vlastito poslanje u Božjem spasenjskom djelovanju.

(Izvor: Peter Wolf, *Gebetsschule 'Himmelwärts'*, str. 279.-280., 284.-285.)  
Priredila s. Mariana Hermann  
Prevela Katrin Gnjiđić



## Za žene i majke U SAVEZU LJUBAVI S MARIJOM BITI MAJSTORI POMIRENJA (nastavak)

### ***Teška molba za oproštenje***

Kada smo prepoznali da smo nešto skrivili, da smo nekoga povrijedili ili mu nanijeli štetu, sljedeći je korak da se ispričamo i molimo za oproštenje. Životna je mudrost da mi ne čekamo s time do sutra. Uz to priča „Usred noći“ Juliana Greena:

„Sjećam se da je otac jednog dana oko dva sata u noći ustao, obukao se i hitao kroz Pariz kako bi našega strica molio za oprost, s kojim je imao žustru raspravu. Moj je otac pritom rekao stvari za koje se iskreno kajao. „Pričekaj do sutra!“, zvala ga je moja majka. Ali ne, njegova ga je savjest pekla. Napustio je kuću i tražio auto... Bio sam duboko ganut tim događajem koji mi nije bio smiješan, već



naprotiv tajanstven i lijep... Ustati noću da bi se nekoga molilo za oprostjenje. To zvuči kao iz Biblije.“

Ipak nije to tako lako pronaći prave riječi i moliti tako za oprostjenje da bi također i drugi mogao prihvatiti našu ispriku. Što je intenzivniji odnos između ljudi, kao što je primjerice kod bračnih partnera, tim bolnije mogu biti povrede – i tim više je teža isprika i opraštanje.

Moramo znati iznaći način i s kojim formulacijama ćemo drugome vjerodostojno posredovati našu molbu za oprostjenje.

•Neki ljudi čekaju da ja kažem: „**Žao mi je!**“ Time dajem do izražaja da sam na sebe natovarao krivnju i da zbog toga trpim. Osjećam stid zbog toga da sam svojim ponašanjem povrijedio drugog.

Neki ljudi žele čuti upravo tu formulaciju: „Žao mi je“. Ali tu je također važno da mi to iskreno i mislimo, inače to za drugoga nije vjerodostojno.

•Nadalje je važno preuzeti i priznati *odgovornost* za svoje krivo djelovanje: „**To je bila moja greška!**“

Jednostavno priznati da sam zakazao. I to nas u očima drugoga ne čini manjim, nego nam pomaže da odnos ponovno dovedemo u red i maknemo barijere između partnera ili također prema vlastitoj djeci. Kako je nezrelo kada se ne prizna greška ili prebacuje odgovornost na drugoga, to doživljavamo kod naše vlastite djece i unučadi. Mala djeca iznađu najlukavije izgovore kako ne bi morali priznati krivnju: „Čaša je sama pala sa stola“ ili „Jaje je već bilo tu razbijeno.“

Zreli odrasli trebali bi naučiti preuzimati odgovornost za svoja djela. A ništa nije

djelotvornije nego li zdravim razumom i unutarnjom snagom priznati svoje greške, snositi posljedice i iznova započeti.

• Daljnji korak je traženje dokaza za moju dobru volju: „**Kako to opet mogu popraviti?**“

Ako se zaista kajem za svoju grešku, imam ću potrebu da to mogu opet popraviti. Otac Kentenich o tome priča da je to najbolje sredstvo za djelo uzvišene ljubavi.

Pritom je nadasve važno da uhvatimo pravi „ton“ kako bi također i drugi mogao zapaziti ljubav koju mu želimo iskazati. Kod jednih su to riječi hvale i priznanja, kod drugih je davanje usluga i pomaganja, kod drugih opet nježnosti uzrokuju da ljubav ponovno počinje teći. To mogu biti također i mali pokloni ili vrijeme provedeno zajedno.

Ako supruga želi svoju grešku popraviti tako što svom suprugu pospremi garažu, a on opet njezino pružanje usluge osjeća ponajprije kao umješavanje, ta će akcija isprovocirati ponajprije još jednu novu svađu.

• Neki ljudi vjeruju u ozbiljnost naše isprike tek kada obećamo: „**To se više nikada neće ponoviti! – Nikada to više neću učiniti.**“

Mi dakle moramo izvršiti pravo unutarnje obraćanje. Ako poznamo same sebe i svoje greške i slabosti, bit ćemo međutim pažljivi s takvom izjavom. A ljudima s kojima zajedno živimo i koje dobro poznamo možda će teško pasti vjerovati da ćemo mi svoje ponašanje doista promijeniti. Zbog toga je možda bolje reći: „Ja ću doista pokušati da to ponovno ne učinim, imaj strpljenja sa mnom.“ Možda možemo i zajedno promisliti što treba činiti kako bi se ta greška ubuduće mogla izbjeći.

•Odlučujuće pitanje je zatim: „**Želiš li mi oprostiti?**“

Oprost je dar koji ja ne mogu utjerati ili ga isiliti. U svakom slučaju moja isprika pomaže drugome da mi lakše zajamči oprost.

Mogućnosti za traženje **oprost** *po Bogu* imamo kod svete mise, prilikom večernjeg istraživanja savjesti, u svetoj ispovijedi. Ali ne zaboravimo da nam Isus sam kaže: "Ako dakle prinosiš dar na žrtvenik pa se ondje sjetiš da tvoj brat ima nešto protiv tebe, ostavi dar ondje pred žrtvenikom, idi i najprije se izmiri s bratom, a onda dođi i prinesi dar." (Mt 5,23-24).

Upitajmo se stoga:

Gdje očekuje od mene Majka Božja da pristupim nekom čovjeku, da učinim prvi korak, da molim za oprost...? *Ne bi li bila dobra priprema na krunjenje Hodočasničke Gospe za Kraljicu naše budućnosti da činimo konkretne korake pomirenja? Tek onda stupimo u Svetište i položimo to u vrč kao krunidbeni dar.*

(Nastavak slijedi)

Priredila s. Mariana Hermann

## Svjedočanstvo

Okrunjena slika MTD Kraljice budućnosti koja od početka godine obilazi naše zajednice u Zagrebu trebala je doći u našu župu u subotu, dana 7. veljače 2026. Subotom naime imamo misu samo ujutro, pa sam bila malo žalosna što nije neki drugi dan kada je misa popodne. Prva pomisao bila mi je da zatražim neki drugi termin, ali razmišljajući koji bi dan bio bolji i obzirom da je već bio isplaniran odlazak slike u druge župe, shvatila sam da je najbolje ostaviti sve upravo tako, kako je najavljeno.

Tek drugi dan shvatila sam da je ta subota, prva subota u mjesecu. To je bilo pravo čudo, jer već neko vrijeme razmišljamo kako bi bilo lijepo da negdje u Novom Zagrebu imamo Cenakul prve subote u mjesecu. I onda nam Gospa sve organizira. Te subote imali smo Cenakul s Kraljicom budućnosti! To je bila velika milost. Ali ono što želim posvjedočiti puno je više od toga.

Na Cenakulu se čita Gospina poruka iz Plave knjige. Kako se nisam imala prilike konzultirati sa svećenikom koja poruka bi se čitala, odlučila sam nasumično otvoriti Plavu knjigu i pročitati poruku koja se otvori. Evo koja se poruka otvorila:

***„Kao Majka želim vam reći da sam ovdje zajedno s vama, predstavljena u kipu koji ovdje imate. Svaki moj kip je znak moje prisutnosti i podsjeća vas na vašu nebesku Majku; zato ga treba častiti i smjestiti na mjesto najvećeg poštovanja. Kao što s ljubavlju gledate fotografiju neke drage osobe, jer vam ona prenosi sjećanje i lik, tako morate s ljubavlju gledati svaku sliku svoje nebeske Majke, jer vam ona prenosi sjećanje na nju, štoviše, postaje poseban znak njezine prisutnosti među vama.“*** (Plava knjiga, Svećenicima Marijinim predragim sinovima, 9. hrvatsko izdanje 2009. g., strana 294., poruka Moji znakovi (283))

Ta se poruka čitala dok smo častili sliku Majke Triput Divne, Kraljice budućnosti koja je bila postavljena na centralno mjesto u crkvi, na postolju ispred oltara. Kako nam je Majčica čudesno potvrdila i posvijestila svoju prisutnost u slici MTD, Kraljice budućnosti, ali i u svakoj slici MTD Hodočasnice koju primamo svaki mjesec!

Mirjana Leskovar  
Župa Tijela Kristova Sopot



## SUĆUTI

Dana 20. 2. 2026. godine napustio nas je gospodin Miroslav Cving nakon vrlo kratke, ali teške bolesti. On je naš dragi i nezaboravni susjed, prijatelj i suprug naše vjerne članice HŠO i moliteljice kruga 1327 Nevenke Cving. Čvrsto se u vjeri pouzdajemo da je Miroslav našao svoj mir na uzdarju Gospodina. Iskrenu kršćansku sućut supruzi, kćerima, unucima i prauunci izražava HŠO Valpovo i cijela HŠO.

Krajem 2025. godine u 82. godini života napustila nas je naša draga članica gospođa Marija Šaronić iz Lokalne zajednice Nard. Svoju dugogodišnju i tešku bolest podnosila je strpljivo u svojoj postelji, u miru i ljubavi, uvjereni da će joj MTD, kojoj je bila do kraja predana, otvoriti vrata Očeve kuće. Iskrenu sućut njenim sinovima, unucima i cijeloj obitelji izražava LZ Nard i cijela zajednica HŠO.

Dana 18. 1. 2026., na Dan saveza u nebeske dvore preselio se Srećko Rudinica, suprug naše vjerne moliteljice Marije, koja svojim glasom i pjesmom veliča MTD u svim prilikama. Neka joj Gospodin i TD Majka podari utjehu i blagoslov u ovim teškim trenucima. Iskrena sućut našoj Mariji i obitelji, a gospodinu Srećku pokoj vječni. - Dubrovačka ŠO

Suprug naše Ane Knežević iz Mokošice preselio se u nebeske dvore. Ani i obitelji iskrena sućut, a Dragi pokoj vječni i svjetlost vječna neka mu svijetli u miru Božjem - Dubrovačka ŠO

HŠO - lokalna zajednica Bizovac izražava iskrenu sućut obitelji naše dugogodišnje članice Eve Glavaš, koja je preminula dana 17. veljače u 91-oj godini života. Pokoj vječni daruj joj Gospodine, a u našim će molitvama i sjećanjima živjeti i nadalje.

Lokalna voditeljica Ana Sršić

Preminula je jako vjerna i vrijedna voditeljica Milica Marić. Ona i njezin suprug Zlatko bili su dugogodišnji voditelji HŠO Poreč. Također su i nekoliko puta hodočastili s ostalim hodočasnici iz Rijeke u naše Svetište u Maloj Subotici, nosili Gospice na blagoslov.

Izraze naše sućuti imamo i za još nekoliko pokojnica u zadnje vrijeme: Milica Dovadija, Tajana Širola Sušan, Anica Grginčić, Anđela Mišić, Marija Hunsberg, Lucija Prpić, Ana Udovčić, Tereza Malnar, Tonka Pejić Tomić, Milka Jurković, Milka Tomljanović, Katica Klaić, Dorotea Jurčec, Katarina Sušan.

Dana 17. 3. 2026. završila je svoje zemaljsko putovanje u 92. godini života naša draga i odana schönstattovka Marija Josipović iz Satnice Đakovačke. Neka joj dragi Bog otvori svoja Nebeska vrata i primi u svoje Kraljevstvo, a naša Majka i Kraljica koju je toliko voljela i rado širila njezinu pobožnost bude uvijek u blizini. Iskrenu sućut njezinoj obitelji i cijeloj zajednici u Satnici Đakovačkoj od Slavonske regije. Počivala u miru Božjem!

Draga baka Eva Jemrić blago u Gospodinu usnula je 20. veljače 2026. u 85. godini života nakon kratke i teške bolesti. Bila je prisutna u samim počecima Schönstatta u Cerni prije 24 godine, hodočastila u Prasvetište, rado i s nestrpljenjem svakoga mjeseca iščekivala našu Hodočasničku Gospu. Dani su joj bili ispunjeni molitvom i zahvaljivanjem. Ožalošćeni: suprug Luka, kći Dragica, zet Vladimir, kći Marica, zet Franjo, unuci Marina, Matej, Marija, Marin, Ivana, Lidija i Josipa, zetovi i snaha, praunuci Franka, Klara, Matija, Grgo, Luka, Beata, Mila, Joakim, Ana, Nina, Eva, Mila, Greta, Paula, Marta, Stjepan, Šimun, Edita i Marija.

Cijeloj obitelji Lokalna zajednica iz Cerne želi iskrenu sućut!



## OBAVIJESTI

### 1) Članarina Udruge HŠO

Iznos članarine je **15 €** i obvezni su je uplatiti članovi koji su potpisali pristupnice.

IBAN: HR9023400091100189681

Model plaćanja: HR 02 2026

### 2) Naša Schönstattska svetišta

Zahvaljujemo pojedincima i zajednicama za uplaćene donacije i priloge. I dalje molimo sve koji mogu i žele pridonijeti za održavanje Svetišta za svoje darove:

**Svetište Kraljice srca, Mala Subotica**

IBAN: HR9023400091100189681, **Model plaćanja:** HR 00, poziv na broj: 2026

**Svetište Majke Novoga Saveza u Ivanovcima**

IBAN: HR5323400091510838877, **Model plaćanja:** HR00, poziv na broj: 2026

### 3) Pismo saveza

Zahvaljujemo svima koji su uplatili prilog za Pismo saveza jer su na taj način omogućili tiskanje glasila naše Obitelji. Prilikom uplate priloga za Pismo saveza obavezno navedite ime i prezime, mjesto i po mogućnosti broj kruga. **Godišnja donacija za Pismo saveza u 2026. godini stoji 8 €** (ukoliko se na istu adresu prima 2 ili više primjeraka) **ili 11 €** (ukoliko se prima jedan primjerak).

Molimo Vas da predate taj iznos lokalnom voditelju ili sami uplatite na:

**Primatelj:** HŠO Mala Subotica

IBAN: HR1323400091410099180

**Model plaćanja:** 00

**Poziv na broj:** upišite godinu za koju vršite uplatu za Pismo saveza.

### INFORMACIJE U VEZI SVIH PLAĆANJA

**Jasminka Horvat**, blagajnica HŠO  
Brune Bušića 23, 40 321 Mala Subotica  
tel: 040/631-279  
mob.: 099/72 36 636  
e-pošta: jasna.horvat1961@gmail.com

### TIM AKCIJE HODOČASNIČKE GOSPE

Na IBAN za Pismo saveza uplaćuje se i za sliku Majke Triput Divne novih krugova i dobrovoljni prilozi za život Akcije Hodočasničke Gospe. **Materijalni doprinosi za otvaranje novoga kruga su 50 €.**

#### • Informacije u vezi Akcije Hodočasničke Gospe:

**Ivana Mikac Dodlek**, koordinatorica i predstavnica projekta AHG u Glavnom vodstvu  
Miroslava Krleže 9, 40 321 Mala Subotica  
tel: 098/907-85-73 (od ponedjeljka do petka, 16:00 – 20:00 sati)  
e-pošta: zmikac@yahoo.com

#### • Prijave za nove krugove:

##### **Sladana Cirkvenčić**

Palovec, Športska 9, 40 321 Mala Subotica  
tel.: 040/639-565, mob: 099/594-10-46 (od ponedjeljka do petka, 16:00 – 20:00 sati)  
e-pošta: cirkvencic.sladana@gmail.com

## Smijeh nije grijeh...

### Bakica i župnik

Obilazi župnik selo i dođe do kuće jedne starice koja je živjela sama. Sjednu oni, baka ga posluži kavom i na stol stavi zdjelicu s kikirikijem. Dok su razgovarali, župnik je malo-pomalo pojeo sav kikiriki.

Kad je shvatio da je zdjelica prazna, postidje se i reče:

– “Oprostite, bako, baš sam nepristojan, pojeo sam vam sav kikiriki, a vi niste ni probali!”

Baka mu se nasmiješi i kaže:

– “Ma ništa se ne brinite, velečasni. Otkad nemam zube, ja samo polížem onu čokoladu oko njih, a kikiriki uvijek ostavim za goste!”



### Ivica i milostinja

Vraća se Ivica iz crkve i pita ga tata:

– “Ivice, jesi li dao onih 2 eura u škrabicu za milostinju kao što sam ti rekao?”

– “Nisam, tata.”

– “Pa zašto nisi?!”

– “Pa slušao sam propovijed. Svećenik je rekao da Bog voli veselog darivatelja, a ja bih bio puno veseliji da si kupim sladoled pa sam ih zadržao!”



**Svetište Majke Novoga Saveza u Ivanovcima**